C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA.

REQUERIMENTO Nº         DE 2013.
(Do Sr. Deputado Paulo Pimenta)

Requeiro a realização de uma
audiência pública para debater
sobre o Hackathon - a Maratona
Hacker.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 255 e

256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e depois de ouvido o

plenário desta comissão, a realização de uma audiência pública para debater

sobre o Hackathon - a Maratona Hacker, que ocorreu entre outubro e

novembro nesta Casa.

Com a finalidade de debater o tema, requeiro que sejam

convidados: os três vencedores do Hackathon e o Senhor Sérgio Sampaio,

Diretor Geral da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

Uma comunidade de organizações civis que trabalham

com transparência legislativa, com o apoio de vários parlamentos e

associações internacionais parlamentares, tais como a União Interparlamentar

e as Nações Unidas, elaboraram a Declaração de Parlamento Aberto.

Neste documento defende-se:

a) Oferecimento de canais de participação social no

processo legislativo;

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

b) Publicação de informações parlamentares em portais

institucionais em formatos de dados abertos; e

c) Realização de atividades cívicas de estímulo ao uso

desses dados.

 A Câmara destaca-se como um dos parlamentos mais

abertos do mundo, atendendo a fundo tais critérios de transparência e sendo

referenciada por estudos e guias internacionais como exemplo de casa

legislativa transparente e aberta à participação social (União Interparlamentar,

Global Centre for ICT das Nações Unidas, Banco Mundial).

Não obstante, a Câmara convidou no mês de outubro, a

sociedade para mais essa ação cívica de transparência: o Hackathon

(Maratona Hacker), que é parte de uma nova fase de transparência, de acordo

com a Lei do Acesso à Informação, a chamada transparência 2.0. Por meio do

Hackathon, a Câmara estimulou a sociedade (hackers, desenvolvedores,

jornalistas, especialistas, etc) a utilizar dados e informações legislativas de

forma criativa e útil, não apenas para a própria sociedade, mas também a fim

de beneficiar os parlamentares e a instituição Câmara como um todo.

Como esta Comissão tem a competência de facilitar e

valorizar a participação da sociedade nos trabalhos do Legislativo, nada mais

oportuno que promovermos uma audiência pública com os três vencedores do

Hackathon para conhecermos melhor seus projetos e entendermos como

funciona essa nova forma de exercício da cidadania para fins de

aperfeiçoamento do Legislativo.

Sala da Comissão, em 26 de novembro de 2013.

Deputado Paulo Pimenta

PT/RS